THÀNH UỶ HẢI PHÒNG

*

Số         -CV/TU
V/v triển khai Kết luận số 201-KL/TW,

và Kết luận số 202-KL/TW, ngày 31/10/2025

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi: - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc,

đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành ủy,

- Đảng ủy: Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam thành phố,

- Các ban, sở, ngành và tương đương,

- Các cấp ủy trực thuộc Thành ủy.

-----

Thực hiện Kết luận số 201-KL/TW, ngày 31/10/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về tình hình, kết quả công tác đại hội đảng bộ trực thuộc Trung ương nhiệm

kỳ 2025 - 2030 và một số nhiệm vụ thời gian tới; Kết luận số 202-KL/TW ngày

31/10/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ

máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 02 cấp, Ban Thường vụ Thành

ủy yêu cầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Các cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị

(1) Khẩn trương hoàn thiện và ban hành ngay các quy chế làm việc, chương

trình làm việc toàn khóa, chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội;

kiện toàn, phân công các đồng chí uỷ viên ban chấp hành, ban thường vụ và kiện

toàn các chức danh lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân còn thiếu, bảo

đảm đầy đủ tiêu chuẩn, điều kiện, dân chủ, khách quan, đúng quy trình, tạo sự

đồng thuận, đoàn kết, đổi mới trong tổ chức hành động; quán triệt, triển khai đến

cấp cơ sở, đưa ngay nghị quyết đại hội vào cuộc sống, trước mắt tập trung thực

hiện đạt và vượt mức các nhiệm vụ năm 2025 đã đề ra.

(2) Tổ chức tổng kết công tác năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026.

Chuẩn bị tốt các công việc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân

dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(3) Tiếp tục triển khai, hoàn thành các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền và

được giao tại các kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, nhất là Kết luận số 195-

KL/TW, ngày 26/9/2025 về bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa

phương 02 cấp và Công văn số 12-CV/TU, ngày 06/10/2025 của Ban Thường

vụ Thành uỷ. Chủ động nghiên cứu, triển khai thực hiện nghiêm các quy định

2

về công tác cán bộ, chính sách cán bộ của Bộ Chính trị và Ban Thường vụ

Thành uỷ mới ban hành; phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu trong

thực hiện nhiệm vụ, tổ chức đánh giá và bố trí, sử dụng cán bộ đáp ứng yêu cầu

công việc.

(4) Cấp uỷ, chính quyền cấp xã cần chủ động báo cáo, xin ý kiến các ban,

sở, ngành để được hướng dẫn tháo gỡ, xử lý các khó khăn, vướng mắc, bất cập

trước khi kiến nghị lên cấp cao hơn.

(5) Các cấp uỷ nơi kết thúc hoạt động của đảng đoàn, ban cán sự đảng

theo thẩm quyền chủ động hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh quy chế

làm việc của ban thường vụ đảng uỷ hoặc đảng uỷ, chi bộ cơ sở ở cơ quan, tổ

chức nơi kết thúc hoạt động của đảng đoàn, ban cán sự đảng cho phù hợp để bảo

đảm sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Thành uỷ và cấp uỷ cấp trên trực tiếp.

(6) Uỷ quyền cho lãnh đạo ban xây dựng Đảng hoặc ban tổ chức đảng uỷ

xã, phường, đặc khu được phép xác nhận phiếu nhận xét của chi uỷ, chi bộ nơi

cư trú đối với đảng viên đang công tác và gửi cho đảng uỷ cơ sở nơi đảng viên

công tác1 để tạo thuận lợi trong thực hiện nghiệp vụ công tác đảng viên.

2. Giao Đảng uỷ Ủy ban nhân dân thành phố

(1) Tập trung hoàn thành các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ban Thường vụ

Thành uỷ tại Công văn số 12-CV/TU, ngày 06/10/2025 về triển khai Kết luận số

195-KL/TW, ngày 26/9/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

(2) Tiếp tục rà soát, thống kê việc sắp xếp, bố trí, xử lý, cải tạo, mua sắm

tài sản công theo quy định và hướng dẫn của Trung ương.

(3) Chỉ đạo nghiên cứu, hỗ trợ các khu vực khó khăn bằng kinh phí địa

phương.

(4) Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra việc bố trí, sắp

xếp, xử lý trụ sở, tài sản công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

(5) Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Trung ương, chỉ đạo việc cập nhật,

điều chỉnh hoặc đề nghị cập nhật, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch

xây dựng và các quy hoạch chuyên ngành (bao gồm cả quy hoạch sử dụng đất

quốc phòng, đất an ninh) sau khi thực hiện điều chuyển, chuyển đổi công năng

các cơ sở nhà, đất để sử dụng làm trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp, cơ

1 Bổ sung nội dung nêu tại Khoản 5, Điều 4 Quy định số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020

của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với

tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú quy định: “Đảng uỷ xã, phường, thị trấn xác nhận phiếu

nhận xét của chi uỷ, chi bộ nơi cư trú đối với đảng viên đang công tác và gửi cho đảng uỷ cơ sở

nơi đảng viên công tác”.

3

sở y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao, các mục đích công cộng, quốc phòng, an

ninh và các mục đích khác phù hợp với quy hoạch sử dụng đất (thông qua giao

đất, cho thuê đất, ... theo quy định của pháp luật về đất đai) để phát triển kinh tế

- xã hội.

3. Giao Ban Tổ chức Thành uỷ

Tham mưu thực hiện chủ trương bố trí chức danh chủ nhiệm uỷ ban kiểm

tra, chánh thanh tra cấp tỉnh không phải là người địa phương, hoàn thành trước

ngày 15/12/2025.

4. Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

Tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng dư luận; bảo vệ chính trị nội

bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh vô hiệu

hoá các âm mưu, thủ đoạn, hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước; phản bác các

quan điểm sai trái, thông tin xuyên tạc, xấu độc, nhất là trên không gian mạng.

5. Giao Văn phòng Thành ủy

Định kỳ báo cáo Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy về tiến

độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Thường vụ Thành ủy,

- Các đ/c Ủy viên Thành ủy,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Đỗ Mạnh Hiến

		domanhhien@haiphong.gov.vn
	2025-11-14T10:11:59+0700
	{"signedBy":3450861,"signatureType":3,"location":"Phó Bí thư - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=domanhhien@haiphong.gov.vn, CN=Đỗ Mạnh Hiến, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		vptu@haiphong.gov.vn
	2025-11-14T15:33:09+0700
	EMAILADDRESS=vptu@haiphong.gov.vn, UID=MST:201265655, UID=MNS:3000147, CN=VĂN PHÒNG, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		vptu@haiphong.gov.vn
	2025-11-14T15:33:14+0700
	EMAILADDRESS=vptu@haiphong.gov.vn, UID=MST:201265655, UID=MNS:3000147, CN=VĂN PHÒNG, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		vptu@haiphong.gov.vn
	2025-11-14T15:33:15+0700
	EMAILADDRESS=vptu@haiphong.gov.vn, UID=MST:201265655, UID=MNS:3000147, CN=VĂN PHÒNG, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		vptu@haiphong.gov.vn
	2025-11-14T15:33:16+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vptu@haiphong.gov.vn, UID=MST:201265655, UID=MNS:3000147, CN=VĂN PHÒNG, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN